
Wycieczki wielodniowe 2023

1. Świętokrzyskie, Kielce   24-27.05.23

środa 24.05: przejazd Jelenia Góra – Jędrzejów – Kielce
wyjazd Jelenia Góra ul. Teatralna godz. 7.00

Jędrzejów –  jedną z najważniejszych atrakcji  turystycznych Jędrzejowa jest Muzeum im. Przypkowskich,  zbiory
obejmują ponad 600 zegarów słonecznych i przyrządów gnomonicznych, rozmaite przyrządy do mierzenie czasu:
klepsydry,  zegary  ogniowe  i  mechaniczne  a  także  przyrządy  astronomiczne,  jest  to trzecie  pod  względem
prezentowanej ilości czasomierzy muzeum na świecie, po Chicago i Oxfordzie, w dziale starodruków liczącym około
600 tomów do najcenniejszych należy dzieło Kopernika z 1566 roku, po zwiedzeniu muzeum i krótkim spacerze po
mieście jedziemy do Kielc na nocleg

czwartek 25.05: trasa Kielce – Ćmielów – Opatów – Sudół – Kielce

Ćmielów --  w Fabryce Porcelany Ćmielów zwiedzimy „Żywe Muzeum Porcelany” poznając „na żywo” cały proces
produkcji  porcelanowych  wyrobów,  w  specjalnie  przygotowanych  warsztatach  zobaczymy  jej  kolejne  etapy:
odlewanie, wypalanie na biskwit, szkliwienie, ręczne malowanie,  podczas zwiedzania nie lada atrakcją jest wejście
do  starego,  oryginalnego  pieca  do  wypału  porcelany,  ostatnią  częścią  jest  prezentacja  różowej  porcelany
odtworzonej wg przedwojennej receptury, nazywanej arystokracją wśród porcelan, w muzeum można wszystkiego
dotknąć, spróbować, poczuć porcelanę wszystkimi zmysłami, na koniec wzorcownia i sklep gdzie można kupić na
pamiątkę misterne wyroby z ćmielowskiej fabryki

Opatów – zobaczymy tu słynne opatowskie piwnice, których historia sięga XV wieku, pełniły one rolę magazynów
kupieckich,  gdyż  Opatów położony  był  na  skrzyżowaniu  wielkich  szlaków handlowych,  pokaźna  pokrywa skały
lessowej pozwalała drążyć pod domami kolejne komory zachowujące stałą temperaturę, będące idealnym miejscem
składowym,  w  trakcie  zwiedzania  z  przewodnikiem  poznamy  historię  samych  podziemi  oraz  Opatowa  i  jego
zabytków,  następnie  obejrzymy  najciekawsze  obiekty  miasta  (kolegiata  św.  Marcina,  mury  miejskie  z  Bramą
Warszawską, Rynek)

Sudół –  zwiedzamy tu Krzemionki  Opatowskie,  rezerwat archeologiczny chroniący zespół  neolitycznych kopalń
krzemienia pasiastego, architektura wyrobisk i krajobraz na powierzchni stanowią bezcenne świadectwo wiedzy i
możliwości technicznych ludzi epoki kamienia, nie bez powodu ten wyjątkowy relikt przeszłości został wpisany na
Listę Światowego Dziedzictwa UNESCO, trasa turystyczna prezentuje unikatowy krajobraz pokopalniany sprzed
ponad 5000 lat, najciekawszy jej fragment poprowadzony pod ziemią umożliwia obejrzenie świetnie zachowanych
pradziejowych wyrobisk górniczych,  trasa turystyczna w Krzemionkach jest  jedynym takim obiektem na świecie
udostępnionym do zwiedzania!



piątek 26.05:: trasa Kielce – Święty Krzyż – Tokarnia – Chęciny – Kielce

Święty  Krzyż  –  zwany  również  Łysą  Górą  lub  Łyścem,  drugi  pod  względem  wysokości  (595  m)  szczyt  Gór
Świętokrzyskich, znajduje się tu najstarsze polskie sanktuarium, miejsce złożenia Relikwii Drzewa Krzyża Świętego,
zwiedzimy zabytkowy kościół i  krużganki,  kaplicę Oleśnickich,   Muzeum Misyjne Misjonarzy Oblatów, a z wieży
obejrzymy jeden  z  najpiękniejszych  widoków na Świętokrzyski  Park  Narodowy,  odwiedzimy  również  wizytówkę
Parku Narodowego – gołoborze na Łysej Górze, z galerii  widokowej zobaczymy  górny fragment gołoborza oraz
przebiegający w bezpośrednim sąsiedztwie pogański wał kultowy z VII-XI wieku n. e. 

Tokarnia – zwiedzamy tu Muzeum Wsi Kieleckiej utworzone w 1977 roku, na powierzchni 65 hektarów znajdują się
najcenniejsze  zabytki  budownictwa  wiejskiego  i  małomiasteczkowego  Kielecczyzny  prezentowane  w  otoczeniu
zbliżonym do pierwotnego,  tu świat się zatrzymał w XIX i XX wieku, drewniane domy czekają na mieszkańców,
którzy wyszli do pracy, wydaje się, jakby małomiasteczkowy aptekarz na chwilę poszedł na zaplecze, a młynarz
poszedł po ziarno na mąkę...

Chęciny – zwiedzamy wzniesiony na grzbiecie skalistego wzgórza na przełomie XIII i XIV wieku zamek królewski,
potężne baszty dominują nad okolicą i widoczne są już z trasy biegnącej do Krakowa, do dziś zachował się pełen
obwód  zewnętrznych  murów  obronnych,  dwie  wieże,  baszta  i  fundamenty  budynków  mieszkalnych,  w  wieży
wschodniej mieści się punkt widokowy, skąd przy ładnej pogodzie widać wierzchołki Tatr



sobota 27.05:

zwiedzanie  Kielc –  zobaczymy  m.in.  Wzgórze  Zamkowe  (Pałac  Biskupów  Krakowskich,  Bazylika  Katedralna
Wniebowzięcia  NMP),  ulicę  Sienkiewicza  (reprezentacyjny  deptak  miasta  z  szeregiem  zabytkowych  budowli),
pomnik dzika, wapienne wzgórze Kadzielnia (rezerwat geologiczny), po południu odjeżdżamy do Jeleniej Góry



**********************************************************************

2. Podhale, Zakopane   21-24.06.23   

środa 21.06: przejazd Jelenia Góra – Zabrze – Nowy Targ
wyjazd Jelenia Góra ul. Teatralna godz. 7.00

Zabrze –  zwiedzamy tu Zabytkową Kopalnię „Guido”, pod ziemię zjeżdżamy autentyczną szolą, taką samą jaką
używają górnicy w czynnych kopalniach. Na poziomie 170 m odwiedzimy najstarsze dostępne rejony kopalni oraz
kaplicę  św.  Barbary.  Na poziomie  320 m,  wędrując  przez  prawdziwy  labirynt  podziemnych  wyrobisk,  poznamy
rozwój techniki górniczej od końca XIX wieku do czasów współczesnych. Część trasy na poziomie 320 m pokonamy
elektryczną kolejką podwieszoną, jedyną tego typu na świecie udostępnioną turystom. Zawiezie nas ona w rejon
pracy kombajnów górniczych, gdzie z bliska zobaczymy jak pracują te potężne maszyny do urabiania skał i węgla.
Zwiedzanie kopalni „Guido” zakończymy w Hali Pomp w najgłębiej położonym pubie w Europie.

czwartek 22.06: trasa Nowy Targ - Chabówka – Rabka Zdrój – Łopuszna – Ludźmierz – Nowy Targ

Chabówka  –  zwiedzamy  „Skansen  Taboru  Kolejowego”,  kolekcja  zgromadzonego  tu  taboru  kolejowego  jest
najliczniejsza w kraju,  obejrzeć można lokomotywy parowe,  spalinowe i  elektryczne,  jak również  wagony,  pługi
śnieżne czy żurawie kolejowe, jeden z eksponatów placówki to lokomotywa parowa TKb-1479 - wyprodukowana w
1877 roku jest najstarszym zachowanym parowozem w Polsce
Rabka Zdrój  –  zobaczymy tu góralski  Wawel,  czyli  modrzewiowy kościół  św.  Marii  Magdaleny z 1606 r.  oraz
przespacerujemy się po Parku Zdrojowym



Łopuszna  –  zwiedzamy  „Dwór  Tetmajerów”,  doskonale  zachowany  i  utrzymany  typowy  dla  Polski  budynek
dworski, w muzeum można zobaczyć ekspozycje związane z życiem w dworze wiejskim oraz wystawę poświęconą
rodzinie Tetmajerów

Ludźmierz  –  odwiedzimy  tu  Sanktuarium  Maryjne  pod  wezwaniem  Wniebowzięcia  Najświętszej  Marii  Panny,
religijne centrum Podhala  

Nowy Targ –  w trakcie spaceru po mieście zobaczymy najciekawsze obiekty, zwiedzimy „Bór na Czerwonem”,
jeden z najstarszych rezerwatów przyrodniczych w Polsce, ścieżką przyrodniczą dojdziemy do platformy, z której
rozciąga się piękny widok na otaczające kotlinę góry (m.in. Gorce i Pieniny).

piątek  23.06:  przejazd  do  Zakopanego –  zobaczymy  m.in.  Kaplicę  na  Jaszczurówce  (perła  Stylu
Zakopiańskiego),  skocznie  narciarskie  pod  Krowią,  Cmentarz  na  Pęksowym  Brzysku,  reprezentacyjną  ulicę
Zakopanego  –  Krupówki,  wjedziemy  kolejką  na  Gubałówkę  (wspaniała  panorama  Tatr),  odwiedzimy  jedną  z
najpiękniejszych tatrzańskich dolin – Dolinę Kościeliską (część trasy pokonamy dorożkami)



sobota 24.06: przejazd Nowy Targ – Wieliczka – Jelenia Góra

Wieliczka  –  zwiedzimy  kopalnię  soli,  bezcenny  zabytek  kultury  materialnej  wpisany  w  1978  roku  na  Listę
Dziedzictwa UNESCO, będziemy podziwiać solankowe jeziora i przepiękne komory, poznamy dawne narzędzia i
maszyny górnicze oraz stosowane w przeszłości metody wydobycia i transportu soli

**********************************************************************

3. Beskidy   26-29.07.23

środa 26.07: przejazd Jelenia Góra – Bielsko Biała – Milówka
wyjazd Jelenia Góra ul. Teatralna godz. 7.00

Bielsko Biała  –  w centrum miasta  zobaczymy najciekawsze  miejsca  i  obiekty:  Rynek,  katedrę  p.w.  Świętego
Mikołaja, zamek Sułkowskich, Bielski Syjon, architekturę secesyjną tzw. Małego Wiednia, ulicę Schodową, ulicę 11
Listopada, pomnik Bolka i Lolka.



noclegi w pensjonacie „Willa nad rzeką” we wsi Szare w gminie Milówka, pokoje 2,3,4 osobowe z łazienkami

czwartek 27.07:  przejazd „Mała Pętlą Beskidzką” (Koniaków, Istebna, Wisła – Zamek Prezydenta RP, skocznia
im. Adama Małysza) do  Szczyrku,  wjazd gondolą i kolejką kanapową na Małe Skrzyczne, spacer na najwyższy
szczyt  Beskidu  Śląskiego  – Skrzyczne (znakomity  punkt  widokowy),  po odpoczynku w schronisku  PTTK zjazd
„kanapą” do Szczyrku, spacer po mieście (XVIII-wieczny drewniany kościół św. Jakuba, Sanktuarium Matki Bożej
Królowej  Polski  „Na Górce”);  po powrocie do pensjonatu  wieczór  spędzimy przy ognisku słuchając   Jacentego
Ignatowicza - góralskiego gawędziarza, folklorysty, multiinstrumentalisty

piątek 28.07:  przejazd do Międzybrodzia Żywieckiego -  zwiedzanie Elektrowni Szczytowo-Pompowej  Porąbka-
Żar,  jedynej  podziemnej  elektrowni  w  Polsce,  wjazd  koleją  linowo-terenową  na  Górę  Żar,  na  szczycie  górny



zbiornik elektrowni i bajkowa panorama Beskidu Małego oraz jezior w przełomie rzeki Soły; przejazd do Żywca –
zwiedzanie  miasta (Rynek Starego Miasta,  Ratusz,  konkatedra p.w.  Narodzenia  NMP z miniaturą  ołtarza Wita
Stwosza,  zabytkowe  kamienice  i  uliczki,  zespół  zamkowo-parkowy);  dzień  zakończymy  zwiedzając  Muzeum
Browaru Żywiec, zgromadzone w nim eksponaty i interaktywne multimedia powodują, że zwiedzający przenoszą
się w odległe czasy, poznają bogatą historię browaru i technologię produkcji piwa.

sobota 29.07: przejazd: Milówka – Goczałkowice-Zdrój - Sosnowiec – Jelenia Góra

Goczałkowice-Zdrój:  zwiedzamy tu Ogrody Kapias, jedne z najpiękniejszych nie tylko na Śląsku, ale i w Polsce.
Jest to bajkowe miejsce pełne kwitnących kwiatów, krzewów, intensywnych kolorów oraz ogrodów zaaranżowanych
tematycznie.  

Sosnowiec:  na granicy Sosnowca i Mysłowic odwiedzimy, położony w miejscu gdzie Biała Przemsza łączy się z
Czarną Przemszą,  Trójkąt  Trzech Cesarzy.  Tu w latach 1846 – 1915 zbiegały  się granice trzech europejskich
mocarstw: Austrii, Niemiec i Rosji. 



**********************************************************************

4. Warszawa, Mazowsze   16-19.08.23

środa 16.08: przejazd: Jelenia Góra – Łowicz – Nieborów – Arkadia – Warszawa
wyjazd Jelenia Góra ul. Teatralna godz. 6.00

Łowicz  –  zabytkowy  zespół  urbanistyczny  miasta  należy  do  najcenniejszych  na  Mazowszu,  zwiedzimy
monumentalną renesansowo-barokową katedrę, świątynię o szczególnym znaczeniu dla historii i kultury kraju, w jej
podziemiach spoczywa 12 prymasów Polski. Zobaczymy również Stary Rynek z pięknymi kamienicami oraz Nowy
Rynek o nietypowym trójkątnym kształcie.

Muzeum w Nieborowie i Arkadii – w jego skład wchodzą Pałac Radziwiłłów wraz z ogrodem w Nieborowie, jedna z
najlepiej  zachowanych  siedzib  magnackich  w  naszym kraju  oraz  Ogród  Romantyczny  Heleny  Radziwiłłowej  w
Arkadii – park w stylu angielskim z wieloma urokliwymi zakątkami i ciekawie wkomponowanymi w przepiękną zieleń
obiektami architektonicznymi.



czwartek 17.08 i piątek 18.08:  zwiedzanie  Warszawy – Stare Miasto,  Zamek Królewski,  Plac Piłsudskiego,
Ogród  Saski,  Krakowskie  Przedmieście,  Trakt  Królewski,  Warszawska  Wisła,  Pałac  Kultury  i  Nauki,  Muzeum
Powstania Warszawskiego, Stare Powązki, Łazienki Królewskie, Wilanów

sobota 19.08: przejazd: Warszawa – Żelazowa Wola – Jelenia Góra

Żelazowa Wola –  tu w małym dworku 1 marca 1810 urodził się Fryderyk Chopin, obecnie w zrekonstruowanym
dworku  otoczonym  romantycznym  parkiem  znajduje  się  muzeum  poświecone  największemu  polskiemu
kompozytorowi



**********************************************************************
5. Pomorze Zachodnie   05-09.09.23  

wtorek 05.09:  przejazd do Szczecina,  po drodze zwiedzamy zespół klasztorny  opactwa  cysterskiego  w 
Gościkowie-Paradyżu 
wyjazd Jelenia Góra ul. Teatralna godz. 7.00

środa 06.09: 

Wolin – zwiedzamy tu Skansen Słowian i Wikingów, zrekonstruowaną wczesnośredniowieczną osadę. Powstało tu
kilkadziesiąt replik chat, bramy, wały oraz nabrzeże portowe, dające nam wyobrażenie jak toczyło się tutaj życie
około  X  wieku.  We wnętrzach  chat  o  różnej  konstrukcji  można  obejrzeć  repliki  mebli,  narzędzi  i  przedmiotów
codziennego użytku sprzed 1000 lat. Wszystkie eksponaty i całe wyposażenie można nie tylko oglądać, ale także
dotykać, samodzielnie wypróbować działanie różnych narzędzi czy siadać na „historycznych” krzesłach, położyć się
na łóżku, czyli po prostu na chwilę przenieść się w czasy dawnych Słowian i Wikingów.
Lubin  –  z  punktu  widokowego  na  pobliskim  wzgórzu  Zielonka  oglądamy  panoramę  delty  wstecznej  Świny,  o
niezwykłości  której  świadczy  chociażby  fakt,  iż  widok  ten  został  uznany  przez  Międzynarodowe  Towarzystwo
Przyjaciół  Przyrody "Krajobrazem roku 1993/94”.  W drodze powrotnej przechodzimy obok Turkusowego Jeziora
powstałego w dawnym wyrobisku kopalni kredy, o pięknej niebieskawo- zielonej barwie lustra wody.

Międzyzdroje – jeden z największych ośrodków wypoczynkowych i turystycznych zachodniego wybrzeża . W czasie
spaceru po kurorcie przejdziemy Aleją Gwiazd z odciskami dłoni znanych osobistości polskiej  sceny kulturalnej,
wejdziemy na molo, następnie zobaczymy Zagrodę Pokazową Żubrów gdzie na powierzchni 20 ha żyje 6 do 12
sztuk tych zwierząt. Spacer zakończymy na Wzgórzu Gosań (95m), najwyższym wzniesieniu polskiego wybrzeża, z
którego rozciąga się wspaniały widok na Zatokę Pomorską i strome zbocze klifu.

Kamień Pomorski – zwiedzimy tu jeden z najcenniejszych zabytków gotyckiej architektury Pomorza Zachodniego,
katedrę św. Jana Chrzciciela. Wysłuchamy również krótkiego koncertu na organach katedralnych, należących do
grupy najcenniejszych polskich instrumentów, ze wspaniałym zabytkowym prospektem, a akustyka i piękne wnętrze
gotyckiej świątyni czyni ich dźwięk przejrzystym i klarownym.



czwartek 07.09:

Kołobrzeg –  jedno z najstarszych miast Pomorza Zachodniego, port morski, ośrodek turystyczny i jednocześnie
jedno z największych i najpiękniejszych polskich uzdrowisk.
Zniszczone  w  czasie  wojny  centrum  zostało  w  ostatnim  dwudziestoleciu  odbudowane  w  dawnym  stylu
staromiejskim. Zwiedzimy najcenniejsze zabytki: Ratusz,  gotycką Katedrę obejrzymy panoramę z wieży katedralnej
(wjazd windą), Przespacerujemy się promenadą nadmorską (latarnia morska, Pomnik Zaślubin Polski z Morzem,
molo).

Trzebiatów –  zwiedzimy tu gotycki  kościół  pełniący rolę Sanktuarium Macierzyństwa Najświętszej  Marii  Panny,
rynek z Ratuszem, sgraffito z XVII w przedstawiając słonia i częściowo zachowane mury obronne.
e



piątek 08.09:

Szczecin:  zwiedzimy najciekawsze zabytki  miasta: Czerwony Ratusz, Bramę Portową, gotycką katedrę, Zamek
Książąt  Pomorskich,  Stary  Ratusz,  Wały  Chrobrego,  oraz  urządzone  w dawnej  zajezdni  tramwajowej  Muzeum
Techniki i Komunikacji

Kołbacz  -  zobaczymy tu  pocysterski  zespół  klasztorny,  jeden  z  najcenniejszych  zabytków architektury  gotyku
ceglanego na Pomorzu Zachodnim (kościół, Dom Konwersów, Dom Opata, stodoła gotycka z XIV w)

Nowe Czarnowo – na skraju wsi obejrzymy ciekawostkę przyrodniczą - Krzywy Las (ponad 100 zdeformowanych
sosen)

https://pl.wikipedia.org/wiki/Pomorze_Zachodnie
https://pl.wikipedia.org/wiki/Architektura_gotycka_w_Polsce


sobota 09.09: przejazd Szczecin – Pyrzyce – Pniewo – Jelenia Góra

Pyrzyce – miasto nazywane pomorskim Carcassonne ze względu na dobrze zachowane mury obronne z XIII w o
długości ponad 2 km.

Pniewo –  w tej miejscowości znajduje się Podziemna Trasa Turystyczna Międzyrzeckiego Rejonu Umocnionego,
jednego z najciekawszych i największych obiektów architektury militarnej XX w. w Europie. Fortyfikacje te powstały
w latach  30.  XX  w.  na  pograniczu  niemiecko  –  polskim.  na  odcinku  ok.  100  km.  Najważniejszym  elementem
fortyfikacji  jest  system podziemnych tuneli  o łącznej długości przekraczającej 30 km. Zwiedzamy urządzenia na
powierzchni oraz część podziemi o długości 1,5 km.

noclegi w Domu Studenckim Andromeda w Szczecinie, pokoje 2 osobowe (łazienka na dwa pokoje)

**********************************************************************


